



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月28日

会社名 **SMBCフレンド証券株式会社**

上場取引所 非上場

URL <http://www.smbc-friend.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 修

問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長 (氏名) 小暮 浩之 TEL (03) 3666-1223

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	12,674	(△11.2)	12,641	(△11.1)	3,061	(△5.4)	3,597	(△4.1)
23年3月期第1四半期	14,273	(△25.1)	14,224	(△25.0)	3,237	(△58.5)	3,455	(△56.7)

	四半期純利益		1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	2,157	(△7.6)	6 93	—
23年3月期第1四半期	2,005	(△61.0)	6 44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	268,482	173,198	64.5
23年3月期	265,851	172,169	64.8

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 173,198百万円 23年3月期 172,169百万円

2. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

金融商品取引業は株式市況等の変動に業績が左右され易いため業績予想は行っておりません。

3. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期第1Q	311,269,929株	23年3月期	311,269,929株
② 期末自己株式数	24年3月期第1Q	—株	23年3月期	—株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期第1Q	311,269,929株	23年3月期第1Q	311,269,929株

○添付資料の目次

<b>1. 当四半期決算に関する定性的情報</b> .....	<b>2</b>
連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
<b>2. 四半期連結財務諸表</b> .....	<b>3</b>
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書 .....	5
<b>3. 補足情報</b> .....	<b>6</b>
(1) 受入手数料 .....	6
(2) トレーディング損益 .....	6
(3) 自己資本規制比率（単体） .....	6
(4) 連結損益計算書の四半期推移 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## 連結経営成績に関する定性的情報

当期（平成23年4月1日から6月30日）における我が国経済は、東日本大震災の影響により輸出や生産が減少し、景気の先行きに不透明感が漂うなど厳しい状況におかれたものの、企業の供給網復旧に伴い持ち直しの動きがみられました。

こうした中、国内株式市場は方向感を欠く展開が続き、また海外市場も米国の景気減速懸念やギリシャの債務問題などを背景として5月以降は軟調に推移いたしましたが、期末にかけてはギリシャ不安が一時的に和らいだことを受けて上昇に転じました。

一方、債券市場は国債増発懸念などから新発10年物国債利回りは一時的に上昇いたしました。株式相場の調整や米国金利低下などを背景に1.1%台の水準まで低下いたしました。

また、外国為替市場は米国の景気減速懸念の高まりから、概ね円高基調で推移いたしました。

こうした環境の中、当期の営業収益は126億74百万円（前年同期比11.2%減）、経常利益は35億97百万円（同4.1%増）、四半期純利益は21億57百万円（同7.6%増）となりました。主な内訳は以下のとおりです。

## (1) 受入手数料

当期の受入手数料は、前年同期比13.2%増の85億83百万円となりました。内訳は次のとおりです。

## ① 委託手数料

当期の株式委託手数料は、個人の取引が低調に推移したことなどから、前年同期比34.7%減の20億75百万円となりました。債券委託手数料などを加えた委託手数料の合計は同34.7%減の20億84百万円となりました。

## ② 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

当期の引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料は前年同期比22.9%減の30百万円となりました。

## ③ 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料

当期の募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は、海外の不動産投資信託や社債を投資対象とする投資信託の販売が増加し、前年同期比68.6%増の55億10百万円となりました。また、投資信託の代行手数料を中心とするその他の受入手数料は同11.4%減の9億58百万円となりました。

## (2) トレーディング損益

当期の株券等トレーディング損益は、外国株式の取扱いの減少などにより前年同期比42.1%減の14億95百万円となりました。また、債券等トレーディング損益は、外貨建債券の取扱いの減少により同38.1%減の22億11百万円となりました。その他のトレーディング損益を加えたトレーディング損益の合計は同37.8%減の38億33百万円となりました。

## (3) 金融収支

当期の金融収益は前年同期比50.9%減の2億57百万円、金融費用は同33.4%減の32百万円、差引収支は同52.7%減の2億24百万円となりました。

## (4) 販売費・一般管理費

当期の販売費・一般管理費は、取引関係費や人件費、事務費などが減少し、前年同期比12.8%減の95億79百万円となりました。

## (5) 営業外損益、特別損益

当期の営業外収益は5億85百万円、営業外費用は49百万円となりました。また、特別利益は27百万円、特別損失は34百万円となりました。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金・預金	37,270	82,291
預託金	30,627	33,498
トレーディング商品	79,277	43,441
商品有価証券等	79,267	43,441
デリバティブ取引	9	—
約定見返勘定	—	9,488
信用取引資産	32,019	29,954
信用取引貸付金	30,463	29,074
信用取引借証券担保金	1,555	879
有価証券担保貸付金	33,709	40,743
立替金	838	312
短期貸付金	30,064	93
未収収益	1,042	837
繰延税金資産	552	1,136
その他の流動資産	2,986	3,388
貸倒引当金	△ 37	△ 12
<b>流動資産合計</b>	<b>248,352</b>	<b>245,174</b>
<b>固定資産</b>		
有形固定資産	2,814	2,879
無形固定資産	4,746	5,027
投資その他の資産	12,568	12,770
投資有価証券	8,214	8,380
社内長期貸付金	109	113
長期差入保証金	1,911	1,954
繰延税金資産	2,084	2,030
その他	1,060	1,187
貸倒引当金	△ 811	△ 895
<b>固定資産合計</b>	<b>20,129</b>	<b>20,677</b>
<b>資産合計</b>	<b>268,482</b>	<b>265,851</b>

（単位：百万円）

	当第1四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
トレーディング商品	33,855	40,223
商品有価証券等	33,806	39,934
デリバティブ取引	48	289
約定見返勘定	8,743	—
信用取引負債	7,138	6,975
信用取引借入金	3,915	4,497
信用取引貸証券受入金	3,223	2,477
有価証券担保借入金	653	884
預り金	28,351	26,449
受入保証金	4,024	4,781
短期借入金	100	—
未払法人税等	1,240	2,185
その他の流動負債	2,694	3,780
<b>流動負債合計</b>	<b>86,802</b>	<b>85,280</b>
<b>固定負債</b>		
退職給付引当金	7,716	7,600
その他の固定負債	441	477
<b>固定負債合計</b>	<b>8,158</b>	<b>8,078</b>
<b>特別法上の準備金</b>		
金融商品取引責任準備金	322	323
<b>特別法上の準備金合計</b>	<b>322</b>	<b>323</b>
<b>負債合計</b>	<b>95,283</b>	<b>93,681</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	27,270	27,270
資本剰余金	52,048	52,048
利益剰余金	92,018	90,856
<b>株主資本合計</b>	<b>171,337</b>	<b>170,175</b>
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	1,861	1,994
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>1,861</b>	<b>1,994</b>
<b>純資産合計</b>	<b>173,198</b>	<b>172,169</b>
<b>負債・純資産合計</b>	<b>268,482</b>	<b>265,851</b>

## (2) 四半期連結損益計算書（第1四半期連結累計期間）

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
営業収益		
受入手数料	7,584	8,583
トレーディング損益	6,166	3,833
金融収益	523	257
営業収益合計	14,273	12,674
金融費用	49	32
純営業収益	14,224	12,641
販売費・一般管理費		
取引関係費	1,809	864
人件費	5,001	4,789
不動産関係費	1,138	1,145
事務費	1,816	1,608
減価償却費	517	455
租税公課	117	135
貸倒引当金繰入	—	24
その他	585	555
販売費・一般管理費合計	10,987	9,579
営業利益	3,237	3,061
営業外収益	228	585
営業外費用	10	49
経常利益	3,455	3,597
特別利益		
投資有価証券売却益	31	1
会員権売却益	—	24
偶発損失引当金戻入	1	—
貸倒引当金戻入	7	—
金融商品取引責任準備金戻入	35	1
特別利益合計	74	27
特別損失		
固定資産処分損	87	34
投資有価証券売却損	0	—
投資有価証券評価損	2	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	54	—
特別損失合計	144	34
税金等調整前四半期純利益	3,385	3,590
法人税、住民税及び事業税	195	882
法人税等調整額	1,184	549
法人税等合計	1,380	1,432
四半期純利益	2,005	2,157

3. 補足情報

(1) 受入手数料

① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
委託手数料	3,193	2,084	65.3	11,218
(株券)	(3,179)	(2,075)	(65.3)	(11,178)
(債券)	(3)	(3)	(119.6)	(11)
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	39	30	77.1	289
募集・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の取扱手数料	3,268	5,510	168.6	12,499
その他の受入手数料	1,081	958	88.6	4,129
合計	7,584	8,583	113.2	28,137

② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
株券	3,220	2,106	65.4	11,385
債券	50	44	87.3	289
受益証券	4,050	6,394	157.9	15,782
その他	262	38	14.5	679
合計	7,584	8,583	113.2	28,137

(2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
株券等	2,584	1,495	57.9	8,563
債券等	3,573	2,211	61.9	14,832
その他	8	125	—	△ 31
合計	6,166	3,833	62.2	23,365

(3) 自己資本規制比率（単体）

(単位：百万円)

	前第1四半期末	当第1四半期末	前期末	
固定化されていない自己資本 (A)	152,708	159,729	157,461	
リスク相当額	市場リスク相当額	6,168	4,118	1,946
	取引先リスク相当額	1,297	1,375	926
	基礎的リスク相当額	10,517	10,094	10,292
計 (B)	17,984	15,587	13,165	
自己資本規制比率 (A) / (B) × 100	849.1%	1,024.7%	1,196.0%	

(4) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

	前連結会計年度 第1四半期 <small>(平成22年4月1日 平成22年6月30日)</small>	前連結会計年度 第2四半期 <small>(平成22年7月1日 平成22年9月30日)</small>	前連結会計年度 第3四半期 <small>(平成22年10月1日 平成22年12月31日)</small>	前連結会計年度 第4四半期 <small>(平成23年1月1日 平成23年3月31日)</small>	当連結会計年度 第1四半期 <small>(平成23年4月1日 平成23年6月30日)</small>
営業収益					
受入手数料	7,584	5,556	7,487	7,509	8,583
委託手数料	3,193	1,790	2,756	3,477	2,084
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	39	38	155	55	30
募集・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の取扱手数料	3,268	2,674	3,538	3,018	5,510
その他の受入手数料	1,081	1,053	1,037	957	958
トレーディング損益	6,166	6,111	6,809	4,278	3,833
株券等	2,584	1,415	2,497	2,067	1,495
債券等	3,573	4,608	4,447	2,202	2,211
その他	8	87	△ 135	8	125
金融収益	523	463	480	312	257
営業収益合計	14,273	12,131	14,777	12,100	12,674
金融費用	49	73	102	68	32
純営業収益	14,224	12,058	14,674	12,032	12,641
販売費・一般管理費					
取引関係費	1,809	1,688	1,792	1,223	864
人件費	5,001	4,711	5,074	4,953	4,789
不動産関係費	1,138	1,114	1,221	1,105	1,145
事務費	1,816	1,795	1,792	1,719	1,608
減価償却費	517	524	566	481	455
租税公課	117	87	102	97	135
貸倒引当金繰入	—	12	△ 10	△ 1	24
その他	585	545	576	528	555
販売費・一般管理費合計	10,987	10,479	11,117	10,107	9,579
営業利益	3,237	1,578	3,557	1,924	3,061
営業外収益	228	27	62	101	585
営業外費用	10	2	17	36	49
経常利益	3,455	1,604	3,601	1,989	3,597
特別利益	74	21	10	7	27
特別損失	144	551	136	1,433	34
税金等調整前四半期純利益	3,385	1,074	3,475	563	3,590
法人税、住民税及び事業税	195	1,030	877	796	882
法人税等調整額	1,184	△ 490	556	△ 644	549
法人税等合計	1,380	539	1,433	152	1,432
四半期純利益	2,005	534	2,041	411	2,157